












 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

PORTARIA Nº 164-DG, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

 

  A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 3.281, de 22/11/2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 23/11/2017,  

RESOLVE: 

  I – Designar os servidores para, sob a presidência dos primeiros, constituírem as 
Comissões responsáveis pela Avaliação do Desempenho Docente:  

  a) Comissão 01 – Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio: 

JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE nº 2248189; ROBSON CELESTINO 
MEIRELES, matrícula SIAPE nº 1612390 e EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 2156961. 

  b) Comissão 02 – Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio: 

JOSÉ JÚLIO GARCIA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 4343471; JOYCE LUIZA BONNA, matrícula 
SIAPE nº 1163944 e LUIZ MARCARI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 050066. 

  c) Comissão 03 – Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio na Modalidade 
de Educação de Jovens e Adultos: 

TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE nº 2194832; MARCIO VINÍCIUS FERREIRA DE SOUSA, 
matrícula SIAPE nº 0387703 e GLEIDES PULCHEIRA PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 1090073. 

  d) Comissão 04 – Licenciatura em Ciências Biológicas: 

LEONARDO DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2099748; ROSANA DOS REIS ABRANTE 
NUNES, matrícula SIAPE nº 2698718 e VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1820910. 

  e) Comissão 05 – Bacharelado em Agronomia: 

ANTONIO RESENDE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1196632; ANTONIO ELIAS SOUZA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1200228 e FELIPE ZAMBORLINI SAITER, matrícula SIAPE nº 1730825. 

  f) Comissão 06 – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

MAYCON GUEDES CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2866635; ANDERSON COELHO WELLER, 
matrícula SIAPE nº 1728430 e LUIZ CARLOS LOSS LOPES, matrícula SIAPE nº 1338814. 

  II – Distribuir os docentes por Comissão, conforme a relação constante no Anexo I. 

   III - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as Portarias nº 517/DG, de 
04.12.2017 e nº 518/DG, de 04.12.2017. 
 

 

Walkyria Barcelos Sperandio 

 Diretora Geral 
 

aesou
Realce



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 164-DG, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

 
Distribuição dos docentes por Comissão Avaliadora 

Comissão 01 Comissão 02 Comissão 03 Comissão 04 Comissão 05 Comissão 06 

Adriana 
Falqueto 
Lemos 

Ananias de 
Oliveira Lima 

Antonio Elias 
Souza da Silva 

Adriano 
Goldner Costa 

Alberto 
Chambela 

Neto 

Archimedes 
Alves Detoni 

Fernando 
César 

Guaitolini 

Anderson 
Coelho Weller 

Felipe 
Zamborlini 
Saiter 

Charles 
Moreto 

Antonio 
Fernando de 

Souza 

Frederico 
César Ribeiro 

Marques 

Gleides 
Pulcheira 
Paixão 

Antonio 
Resende 
Fernandes 

Hélio Pena de 
Faria Junior 

Danielle 
Piontkovsky 

Ednaldo 
Miranda de 
Oliveira 

Geraldo 
Majella de 
Souza 

Jucélia 
Azevedo dos 
Santos Silva 

Bruno Santos 
Conde 

Hugo Felipe 
Quintela 

Fabiano de 
Carvalho 

Élcio das 
Graça Lacerda 

Ismail 
Ramalho 
Haddade 

Jussara Silva 
Campos 

Eduardo 
Antonio 
Ferreira 

João Maurício 
Zandomênico 

Hediberto Nei 
Matiello 

Gustavo 
Haddad Souza 

Vieira 
José Geraldo 

Leonardo de 
Souza Rocha 

Francisco Bráz 
Daleprane 

Juliana 
Mezzomo 
Flores 

José Júlio 
Garcia de 
Freitas 

João Nacir 
Colombo 

Júlio César 
Netto 

Luciano de 
Oliveira Toledo 

José Roberto 
Brito Pereira 

Layla Rosário 
Barbosa 

Joyce Luiza 
Bonna 

Lusinério 
Prezotti 

Marcelo 
Bozetti 

Márcio 
Vinícius 

Ferreira de 
Sousa 

Luciléa Silva 
dos Reis 

Luiz Marcari 
Junior 

Jaquelini 
Scalzer 

Marcus 
Vinícius 
Sandoval 
Paixão 

Milson Lopes 
de Oliveira 

Pedro Brandão 
Simões 

Maycon 
Guedes 
Cordeiro 

Marcelo 
Monteiro dos 

Santos 

Luis Carlos 
Loss Lopes 

Moacir 
Rodrigues 

Filho 

Milton César 
Paes Santos 

Rosana dos 
Reis Abrante 

Nunes 

Robson 
Celestino 
Meireles 

Márcio Adonis 
Miranda 
Rocha 

Marcus 
Vinícius 

Scherrer de 
Araújo 

Moacyr 
Antonio 
Serafini 

Ronaldo Luiz 
Rassele 

Sônia Maria 
Venzel 

Valdi Antonio 
Rodrigues 
Junior 

Walkyria 
Barcelos 
Sperandio 

Sanandreia 
Torezani 
Perinni 

Nair Elizabeth 
Barreto 

Rodrigues 

Vicente 
Geraldo da 
Rocha 

Vilácio Caldara 
Júnior 

Wilson José 
Feroni 

- 
Tiago 

Dalapícola 

Paola Alfonsa 
Vieira Lo 
Monaco 

- 

 

 

 

Walkyria Barcelos Sperandio 

 Diretora Geral 





 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

PORTARIA Nº 174-DG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 
 

  A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 3.281, de 22/11/2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 23/11/2017 e 
considerando o Memorando Eletrônico nº 20/2018 - STA - DIREN, de 26 de abril de 2018, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso de 
Agronomia do Ifes Campus Santa Teresa para um mandato de 01 (um) ano: 

a) Coordenador de Curso e Presidente do Colegiado: 

ANTONIO RESENDE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1196632. 

b) Membros da Área Técnica 

Titulares: 

ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1200228;  

NAIR ELIZABETH BARRETO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1182276; 

MÁRCIO VINÍCIUS FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0387703; 

MOACIR RODRIGUES FILHO, matrícula SIAPE nº 0054849. 

Suplentes: 

MARCUS VINÍCIUS SANDOVAL PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 0050077; 

MÁRCIO ADONIS MIRANDA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1545287; 

GLEIDES PULCHEIRA PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 1090073; 

LUIZ MARCARI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0050066. 

c) Membros do Núcleo Básico 

Titulares: 

ANANIAS DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1103789; 

WILSON JOSÉ FERONI, matrícula SIAPE nº 2486982. 

Suplentes: 

ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE nº 2698718; 

FABIANO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1581995. 

d) Representante do Núcleo de Gestão Pedagógica: 

ANDRESSA PAULA FADINI DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1215529. 

e) Representante do Corpo Discente 

Titulares: 

HENRIQUE TEODORO BARTH, matrícula nº 20151SAGN0181; 

DÉBORA CRISTINA COITINHO BARLOESIUS, matrícula nº 20171SAGN0340. 

aesou
Realce



Suplentes: 

LIZ SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 20141SAGN0035; 

TIAGO GOLDNER ROSSI, matrícula nº 20151SAGN0394. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

  

 

 
Walkyria Barcelos Sperandio 

 Diretora Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 181/DG
Em 26 de maio de 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO -
CAMPUS SANTA TERESA, nomeado através da Portaria nº 1.422, de 05/09/2013, publicada no DOU
de 06/09/2013, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta em folha nº 22 e Portaria
nº 076/DG, de 31.03.2014, do Processo nº 23156.000169/2014-11, 19.02.2014,

RESOLVE:

Determinar o servidor ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1200228, Coordenador o projeto intitulado “Silvicultura de Espécies Arbóreas da Mata Atlântica com
Potencial Econômico e de Restauração Ecológica”, a executá-lo no período de junho de 2014 a agosto
de 2019.

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário

Moacyr Antonio Serafini
Diretor Geral

Port. nº 1.422, de 05.09.2013
publicada no DOU de 06.09.2013

aesou
Realce

aesou
Realce



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

PORTARIA Nº 336-DG, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

  A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 3.281, de 22/11/2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 23/11/2017, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores e discentes para constituírem o Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas do Ifes Campus Santa Teresa para um mandato de 01 (um) ano: 

a) Coordenador de Curso e Presidente do Colegiado: 

LEONARDO DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2099748. 

b) Membros da Área Técnica 

Titulares: 

ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE nº 1786980; 

JOYCE LUIZA BONNA, matrícula SIAPE nº 1163944; 

TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE nº 2194832; 

VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1820910. 

Suplentes: 

ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1200228; 

CHARLES MORETO, matrícula SIAPE nº 1728472; 

HEDIBERTO NEI MATIELLO, matrícula SIAPE nº 1210736; 

ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE nº 2698718. 

c) Membros do Núcleo Básico 

Titulares: 

VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1884384; 

GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0054845; 

Suplentes: 

FREDERICO CÉSAR RIBEIRO MARQUES, matrícula SIAPE nº 1849219; 

JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE nº 2248189. 

d) Representante do Núcleo de Gestão Pedagógica: 

MARLEIDE PIMENTEL MIRANDA GAVA, matrícula SIAPE nº 1054085. 

e) Representante do Corpo Discente 

Titulares: 

MICHEL MARÇAL RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 20151BIOL0058; 

BRUNO RENATO GOMES BURACOF, matrícula nº 20161BIOL0285. 



Suplentes: 

LARA MAIZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 20171BIOL0283; 

ANDRE BENAQUIO GALVAO, matrícula nº 20181BIOL0028. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as Portarias nº 446/DG, de 
14.12.2015 e nº 352/DG, de 13.09.2016. 

 

 
Walkyria Barcelos Sperandio 

 Diretora Geral 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

PORTARIA Nº 476-DG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 

  O SUBSTITUTO DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 001-DG-CGGP, de 02/01/2018, 

RESOLVE: 

  I – Designar os servidores HEDIBERTO NEI MATIELLO, matrícula SIAPE nº 1210736; 
ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1200228; ANTONIO FERNANDO DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1728632; ANTONIO RESENDE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 
1196632; LUCILÉA SILVA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1612379; ROBSON CELESTINO 
MEIRELES, matrícula SIAPE nº 1612390 e THIAGO LOPES ROSADO, matrícula SIAPE nº 1654708, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável pela elaboração do plano de 
diretrizes visando à estruturação do Setor de Culturas Perenes do Ifes Campus Santa Teresa. 

II – O plano deverá contemplar a alocação de áreas produtivas, espaços para fins 
didáticos e instalações físicas exigidas para as atividades de pós-colheita, bem como a demanda estimada 
de insumos e investimentos a curto, médio e longo prazo. 

III – A Comissão deverá observar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 

IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Milson Lopes de Oliveira 

Substituto da Diretora Geral 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

PORTARIA Nº 173-DG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

  A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.281, de 22/11/2017, da Reitoria - Ifes, publicada no 
DOU de 23/11/2017, 

RESOLVE: 

  I – Designar os servidores ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1200228; ANTONIO RESENDE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1196632; MILTON 
CÉSAR PAES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1017899; MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 2349029; GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1373165 e 
HEDIBERTO NEI MATIELLO, matrícula SIAPE nº 1210736, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão responsável para realizar estudos preliminares para implantação da Incubadora 
do Campus Santa Teresa voltada ao desenvolvimento de projetos/programas para desenvolvimento de 
competências empreendedoras. 

II - A comissão deverá observar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 
 
 

Walkyria Barcelos Sperandio 

 Diretora Geral 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES 080, KM 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 023/Conselho de Gestão 
Em 30 de novembro de 2017. 

 
 
 

 
 

A DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSE LHO 
DE GESTÃO DO IFES CAMPUS SANTA TERESA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a decisão do Conselho de Gestão na 3ª Reunião Ordinária de 2017, realizada dia 29 de novembro de 
2017,  
 
 
 

RESOLVE:  
 
 
 
Art. 1º. As reuniões ordinárias do Conselho de Gestão no ano de 2018 serão realizadas na terceira quinta-

feira do mês do calendário civil no horário de 15h às 17h, conforme calendário a ser aprovado na primeira 

reunião; 

Art. 2º.  O horário de 15h às 17h das quintas-feiras será reservado exclusivamente para reuniões/eventos 

coletivos, envolvendo:  

I – Primeira quinta-feira: reunião por área/setor; 

II –  Segunda quinta-feira: reunião por Diretoria;  

III –  Terceira quinta-feira: reunião do Conselho de Gestão (meses pares) e reunião dos Colegiados (meses 

ímpares); 

IV – Quarta quinta-feira: reunião com a Direção Geral. 

Art. 3 o. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Walkyria Barcelos Sperandio 
Diretora Geral e  

Presidente do Conselho de Gestão 
 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES 080, KM 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 023/Conselho de Gestão 
Em 30 de novembro de 2017. 

 
 
 

 
 

A DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSE LHO 
DE GESTÃO DO IFES CAMPUS SANTA TERESA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a decisão do Conselho de Gestão na 3ª Reunião Ordinária de 2017, realizada dia 29 de novembro de 
2017,  
 
 
 

RESOLVE:  
 
 
 
Art. 1º. As reuniões ordinárias do Conselho de Gestão no ano de 2018 serão realizadas na terceira quinta-

feira do mês do calendário civil no horário de 15h às 17h, conforme calendário a ser aprovado na primeira 

reunião; 

Art. 2º.  O horário de 15h às 17h das quintas-feiras será reservado exclusivamente para reuniões/eventos 

coletivos, envolvendo:  

I – Primeira quinta-feira: reunião por área/setor; 

II –  Segunda quinta-feira: reunião por Diretoria;  

III –  Terceira quinta-feira: reunião do Conselho de Gestão (meses pares) e reunião dos Colegiados (meses 

ímpares); 

IV – Quarta quinta-feira: reunião com a Direção Geral. 

Art. 3 o. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Walkyria Barcelos Sperandio 
Diretora Geral e  

Presidente do Conselho de Gestão 
 

 


